

Dato: 19. marts 2015

By- og Boligudvalget

**Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 7 ad forslag til lov om Lov om ændring af lov om friplejeboliger, lov om almene boliger m.v., lov om social service og lov om individuel boligstøtte (Fri adgang til plejeboligmarkedet, ophævelse af krav om genudbud, ændring af afregningssystemet, pantsætningsforbud, forenkling af friplejeboligordningen m.v.) (L 139). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra af Charlotte Dyremose (KF)**

**Spørgsmål nr. 7:**

I flere af høringssvarene udtrykkes bekymring for, om de indirekte udgifter vil blive medregnet i tilskuddet. Vi er derfor godt tilfredse med, at ministeren har givet tilsagn om at fremrykke evalueringen. Vil ministeren i den forbindelse give tilsagn om, at der holdes nøje øje med at taksterne udregnes korrekt?

**Svar:**

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Det fremgår af bemærkningerne til L 139, at afregningsmodellen vil blive evalueret. Evalueringen skal bl.a. belyse, hvorledes afregningspriserne fastsættes, herunder om kommuner og leverandører oplever problemer i forbindelse med beregningen af afregningspriserne i kommunerne. En evaluering vil blive igangsat 2 år efter loven er trådt i kraft under forudsætning af, at der er et tilstrækkeligt datagrundlag. Hvis der ikke er et tilstrækkeligt datagrundlag, når loven har været i kraft i 2 år, vil evalueringen blive igangsat så snart et tilstrækkeligt datagrundlag foreligger. Årsagen til usikkerheden omkring datagrundlaget efter to år er, at det i udgangspunktet kun er nye friplejeboligleverandører, der omfattes af det nye afregningssystem ved lovens ikrafttræden. Eksisterende leverandører overgår først til det nye afregningssystem, når de har været i drift i 10 år (dvs. begyndende fra 1. januar 2019). Datagrundlaget vil derfor bero på, hvor mange nye friplejeboligleverandører der går i drift i løbet af de første to år, og om nogle af de eksisterende leverandører vælger at overgå til det nye afregningssystem tidligere end de er forpligtet til. Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold vil derfor også frem imod lovens ikrafttræden overveje mulighederne for at følge udviklingen for afregningssystemet i en række

kommuner. Det kan fx ske ved nedsættelse af en følgegruppe med repræsentanter fra relevante ministerier og organisationer.”

Med venlig hilsen

Carsten Hansen